
......... ....... ......... ........ ........ ....... ........ ,..._,,,. ...... ~ ........ ........ ._,. ..-.. ...., ..-,.. ,,_,,. ........ ..., .._... ....... ....... ..... ...... ,...., ,......,. .....,. ...... 
~~~~~~~~~~~ ....... ~~~ ............ ~~ ....... ~~~~ ....... ~~~ ....... 
~~~ ....... ~~~~~~~~~~~~~~~ ..... ~~~~~~~~A 
~~~~~~~~~~~~~~~ .............. ~~~~~~~~ ....... ~~~ 
~~~~~ ........ ~~~~ ....... ~~~~~~~~~~~~~~~~~A 
~~~~~~ .............. ~ ~~~~~~ ....... ~~~~~ ....... ~~~~~ 

1 
1985 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

~~~~~~~ ......... ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~ ...................... ~ ....... """'-" ......... .__....._,. ........ ,....,..._,..~ ........ ~ ........ ..-... .................................. ~ ........ --......_... ......... ......,. ...... 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

--------~----~---~~--------~~~~~~~~~~~~~ ......... ~~~~~~~~~~~~~~ ,.........., ........ ..._.. ................ ,.....,.~ ..................... ,..... .......... """""",...,,.~~~,,,_.. ....... .-...-.,....._.. ....................... ..- ..._..'"""""' 



O B SAH 

Vodohospodáři na prahu roku 1 985 / J.Vančura / ••••••••••••• 1 

VODNf TOKY A N~DR2E 

Automatizovaný oblastní vodohqspodářský 

dispečink IP.Kučera I • •••• •• •••••••••••••••••••••••••••••• 3 
Hodnocení jakosti vody v kampaňovém profilu 

/ M.Kirschner - A.Nejedlý/ • • ••••••••••••••••••••••••••••• 11 

ODPADNf VODY 

Olejové výtopny/ J.Rllžička / ••••••••••••• • ••••• • •••• • • • •• 23 

Z~SOBOV~f VODOU 

Casová závislost celkové alfa aktivity radionuklid~ 

ve vzorcích vod/ E.Hanslík - A.Mansfeld - P,Ryba I ....... 28 

SOUBORNt INFORMf.CE 

Automatizovaný systé~ vedení e vidence MTZ - II,/ J.Januška/ 37 

K au. narozeninám pro f esora Maděry/ P.Pitter / ••••••••••• 43 

Na 3. str. obálky kresba E.Sourka 

VODOHOSPODÁŘI 

NA PRAHU ROKl,J 1985 

ing. J. Vančura, nám. ministra lesního ~ vod n í ho hospo d ářství 

~tojime na prahu roku 1985, kdy si připomínáme 4 0. výročí 
osvobozeni naši vlasti sovětskou a~mádou. Taková výročí bývají 

podn~tem k z~myšleni nad vykonaným dilem a nad tim, co nás 

•čekává. 

S hrdosti se můžeme ohlédnout na to, co jsme ve vodním 

hospodářstvi za 40 let vybudovali - desítky přehrad, stovky 

úpraven vody a čistíren odpadnich vod, tisíce kilometrů vodo

vodnich a kanalizačnich síti, stovky kilometrů úprav toků, 

tisíce hektarů závlah .... . K tomu bylo třeba vybudovat i od

povidajici organizační, legislativ r,i, správní a provozní bázi, 

výzkum a projekci atd. 

Socialistický stát si brzy uvědomil význam vody a vodního 

hospodářstvi v našich podminkách a plně podpořil jeho rozvoj. 

Svědči o tom i skutečnost, že již při stanoveni úkolů první pě

tiletky vláda uložila vypracovat Státní vodohospodářský plán -

- generální linii rozvoje vodního hospodářství v celé jeho kom

plexnosti . 

Výzkumná báze, zaměřená do r . 1945 prakticky pouze na pro

blematiku hydrologie a h ydrauliky, se rozšířila na celou škálu 

problémů vodohospodářského výzkumu v souladu s potřebami vodo

hospodářských provozů i projekce. Na výzkumných pracovištích 

v Praze, Brně, Ostravě a Bratislavě byly vyře š P.ny tisíce úko

lů. I v tomto směru jsme na dobré světové úrovni. 

Můžeme konstatovat, že vadni hospodářství dos ud vždy úspěš

ně plnilo své úkoly v rámci celého národního hospodářství. Přes

to nám dva hydrologicky suché roky velmi názorně připomenuly 

určité nedostatky . Nepříjemnou záležitosti, kterou je nutno 

urychle n ě a se vším důrazem řešit, je stav čistoty našic h vod . 

- l -



Pro dal š í údobí jsme si vy tyčili a všec hny t h vl á d y sc hvá

lil y program racionali z ace ho s podař e ni s vod o u. Pro vodní hos

podář s tví to znam e ná přejít ve vš ech oblastech u žiti vody z e x

tenzivníh o hospo d ařeni na hos podaření intenzívní v souladu s da

nou politick ou l inii. Realizace t ohoto programu se mu s i stát zá

l eži t os tí ne j e n všec h vodo ho s podářů, ale i vš ech u ž ivat e l ů ·vo

dy, zej ména v pr ů m ys l u a zem ě d ě l s tví. 

S VŮJ podíl na řešeni mu s í přin és t i v ě d a a tec hnický roz 

voj . Zl epše n í me tod y čiš t ě ni odpadníc h vo d a ú pr a~y vod y, nové 

v ýrob n í t ec hnologie v prům ys lov ýc h z á vod ec h , u možň u jící omezit 

potř e bu vod y a sn í ži t z n eč i š t ě ni odp a dní c h vod a jejic h množ

ství, to vš e j s ou úkoly pro v ě de c k é a v ývo jové p r a cov ník y . Reá l

no s t t é to ce sty ukazují jak p ří kl a d y z ne jv ys p ě l ejší ch ka pi ta 

li s tických států, tak i z NDR, SSS R a ML R, kd e se p o d ař il o vý 

razn ě snížit nároky na potřebu vod y v prům ys lu a tím i mno žs tví 

odpadních vod. 

Racionalizace ho s podař e ni s vodou j e z á s adní s ou č á st i pl

nění závěrů 8. plenárního za s edání ŮV KS~ ve v ě d ec kote c hnick ém 

rozvoji v · oblasti vodního hospodářství. I z de vš ak platí zcela 

jedno z načně, že nejde zdaleka jen o úkoly pro pracovník y věd y 

a výz k umu, ale rozhodující bude skutečná realizace příslu š ných 

opatření v praxi ve smyslu závěrů přijatých vládami ~ SS R, ~ S R 

i SSR. 

Tyto závěry dávají prakticky neomezen é mo žnosti k zabez

pečeni lepšího hospodařeni s vodou, úspor elektrické energie, 

surovin a materiálů, pracovních sil i zlep š ení ž ivotního pro-

středí. Jsou v nich impulsy pro činnost brigád socialistické 

práce, zlepšovatelů a vynálezců, jednotlivců i kolektivů, čle

nů vědeckotechnické společnosti. Jejich využití dává možnost 

všem, kdož mají co činit s vodou, oslavit letošní slavné výro

čí našeho osvobozeni prací ve prospěch naší socialistické spo

lečnosti. 

- 2 -

o I vodní toky a nádrže I 
-

Automatizovaný oblastní 

vodohospodářský dispečink 
ing. P. Kučera, Povodí Ohře, Chomutov 

y 

~!zení provozu vodních děl a vodních toků na území s vy

sokou koncentrací průmyslu i osídleni je hlavním úkolem pod

niku Povodí Ohře. V současné době dochází k intenzifikaci vy

užívání území, zejména surovinových zdrojů včetně povrchové vo

dy . Tomu odpovidaji hlavni požadavky na voqni hospodářství Po

vodí Ohře - zajistit zvyšujíc! se potřebu vody pro zásobováni 

obyvatel i průmyslu a zabezpečit 

před účinky velkých vod. Vyvolané 

významné průmyslové provozy 

změny říční sítě nás stav! 

před problémy řízeni složitých vodohospodářských soustav s kom-

binovaným účinkem. Zanedbatelné 

kových vztahů v oblasti Krušných 

nich porostů. 

nejsou ani změny srážkoodto

hor způsobené úbytkem les-

Při další postupné intenzifikaci antropogenních vlivů 

v územní oblasti Povodí Ohře nelze dispečerské řízení vodo

hospodářského provozu nadále zabezpečit klasickým způsobem. 

Automatizovaný systém oblastního vodohospod~řského dispečinku 

je východiskem ke zvládnuti bezporuchového provozu složitých 

vodohospodářských soustav a k jeho optimalizaci. 

1. POSTUP BUDOVÁN1 

O budování automatizovaného oblastního vodohospodářského 

dispečinku podniku Povodí Ohře se uvažuje od roku 1969 - 1970, 

- 3 -



kdy byly ne toto téma zpracovány první materiály, navazující 

ne koncepci budování celostátního vodohospodářského dispečin

ku, jejtmž gestorem byl tehdy inženýrský podnik VRV Praha. 

Postupně byla teto funkce převedena pod Hydroprojekt Praha, 

který byl jmeno ván odvět v o v ým pracovištěm pro ASRTP (automa

t i zo vané s ystémy říze n í t echnologických procesů) a z á r ov eň je 

ko o rdi načn í m p r acov i š t ěm resortního úkolu technického roz voje, 

z abý vajícím se ro zv ojem vodohospodářských dispeč i nk ů na pod

nicí ch povod í. 

Ovšem realizace a tím i celá váha koncepčního i prakt i c

kého řešení zůstala ne vlastním podniku Povodí Ohře a jeho ře

šitelských a realizačních kapacitách, přestože vybudování au 

tomatizovaného vodohospodářského dispečinku Povodí Ohře jako 

prvního v resortu MLVH ~SR mělo sloužit i k ověření 

přístupů a odzkoušení provozu tohoto systému před 

dalších podnikových dispečinků. 

metod a 

budováním 

Ze těchto podmínek a daných možností probíhala výstavba a 

řešení automatizovaného OVD Povodí Ohře v pěti nezávislých ak

cích a úkolech: 

a) akce "Přísečnice Ill" (výstavba I. etapy měrné sítě a po

d~užných dispečinků v letech 1975 - 79) 

b) akce "Náhradní opatřeni za Dřínov" (výstavba II. etapy měr

né sitě a centrálního dispečinku včetně budov y v letech 

1978 - 82) 

c) akce "Sdružené výpočetní středisko Povodí Ohře Chomutov" 

(instalace a zprovozněni řídícího počítače RPP 16S v roce 

1980) 

d) úkol technicko-provozního rozvoje "Nepojení anelyzátorových 

stanic do systému OVD" (řeš i tel Povodí Ohře) 

e) úkol technicko-provozniho rozvoje "Komplexní vodohospodář

ský dispečink Povodí Ohře - nehmotná část" (řešitel Povodí 

Ohře) 

- 4 -

Pojetí řešení jako skutečně automatizovaného systému se 

prakticky objevilo až ve studii úkolu TPR (viz bod e) zpraco

vané v roce 1977, takže další postup vycházel z toho, že tech

nologické a stavební vybavení měrné sítě i dispečinků bylo již 

zpracov áno a ty p počítače byl direktivně určen. 

Rešením automatizovaného OVD Povodí Ohře v rámci úkolu 

technicko - pr ovoz ního rozvoje MLVH ~SR bylo v této fázi pověře

no oddělení sys témové analýzy a programování útvaru výpočetní 

tec hni ky podni ku Povodí Ohře. Rešitelský tým i přes omezené 

vlastní kapacity (v průměru 2 - 3 pracovníci) a jen sporadic

kou spolupráci dal š ích útvarů podniku uvedl do provozu za po 

moci externích spoluřešitelů (Chemoprojekt Satalice, OAVT Vse

t ín a další ) ji ž koncem roku 1981 oblastní vodohospodářský dis

pečink v počítačovém režimu v rozsahu dokončené I. etapy měr

né sítě. V delší etapě byl tento tým alespoň částečně posílen 

po vodohospodářské stránce (1 pracovník), což umožnilo zaháje

ní prací ne úkolech dispečerského řízení a zadávání doplňko

vých dat (vedle dat automatické měrné sítě). 

2. ROZSAH DAT 

Klasický vodohospodářský dispečink Povodí Ohře operoval 

s cca 400 veličinami, jejichž užití bylo omezeno formou zázna

mu psaní do sešitů a orientační schopností dispečere, která se 

snižovala právě za kritických situací. Následné zpracování dat 

bylo pracné, vzájemná kontrole výjimečná. Přitom dle rozboru 

současné situace je ne všech úrovních řízení provozu vodních 

děl, vodních toků a souvisejicich zařízení nulno sledovat cca 

2 300 veličin různého druhu s různou frekvenci zjišEování. 

Automatizovaný OVD splňuje požadavky centrálního sledová

ní velkého počtu proměnných veličin složitých soustav. _Jejich 

archivaci, kontrolu a delší zpracování lze řešit výpočetní tech

nikou prakticky nezávisle ne okamžitém prqvoznim stavu povodí. 

- 5 -



Cilové řešení DVD Povodí Ohře předpokládá sledování cca 

2 500 proměnných veličin po celé ploše povodí. V současné době 

je realizováno 244 automatických měření různých druhů s velkou 

četností (intei:val 15 minut). Dalších 500 - 600 doplňkových ve

ličin je získáváno pozorovateli nebo z těchto pozorování odvo

zeno. Informovanost dispečera o stavu povodí se tím prakticky 

zdvojnásobila. V nejbližší době dojde k dalšímu rozšiřování 

v oblasti sledovaných doplňkových dat z celé plochy povodí. 

Současně s tim je řešeno dálkové připojeni displeje jako vzdá

leného terminálu a jeho prostřednictvím možnost přímého zadá

vání dat i přejímání informaci z počítače na podružných dispe

čincích a externích pracovištích. Tím toto rozšířeni dat neza

tíží obsluhu DVD a naopak jejich systematické zpracování bude 

zdrojem důležitých informaci pro dispečerskou i ostatní 

nost podniku. 

3. SKLADBA VELI~IN 

čin-

Automatický DVD umožňuje přijetí relativně velkého množ

ství prvotních ~et bez účasti dispečera, zabezpečuje jednotné 

přepočty a odvozeni, provádí filtraci a kontrolami prověřuje vě

rohodnost hodnot. 

Volba druhů sledovaných veličin je podřízena provozním po

třebám e preferuje základní přímo měřitelné veličiny. 

Vedle běžných, dispečery používaných hodnot, se v soubo

rech dat DVD Povodí Ohře objevují údaje o provozním stavu za

řízení (nutné pro rozhodování o dispečerském zásahu), údaje 

o čistotě toku (řízeni kvality), okamžité výše a úhrny odběrů 

e vypouštění, el. odběrů a výroby el. energie. Tyto údaje lze 

využít vedle dispečerské činnosti i k plánování a bilancování 

plánu e ředě speciálních provozních činnosti. 

- 6 -

Tabulka: Druhová skladba dat DVD Povodí Ohře 

základní veličiny 

Dl kÓte hladiny 

02 vodní stav 

03 teplota ovzduší 

04 teplota vody 

05 stav čítače srážek 

YD meteorologie 

Y7 vodohospodářská chemie 

77 stav čistoty 

lX průtok zařízením 

2X stav vodoměru 

4X výkon (el. energie) 

5X výroba (el. energie) 

6X poloha uzávěru 

X5 funkčnost technologie 

X6 funkčnost uzávěru 

odvozené veličin:ť 

71 objem vody 

72 průtok tokem 

74 průtok zařízením 

75 úhrn srážek 

77 st ev čistoty 

X = 1 - 4, Y l - 7 

4. V~STUPY AUTOMATIZOVANtHO DVD 

aut. 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

Automatizovaný DVD poskytuje vedle přímých 

o stavu jednotlivých měrných veličin et už snímaných 

dopl. 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

informací 

autome-

ticky z měrné sítě resp. veličin z nich odvozených nebo zadá

vaných doplňkově další zprostředkované informace ve formě ta

bulek, grafů nebo pokymj: 

a) informační dispečerské výstup:z'. 

(automatická hlášení, adresáře, seznamy, přehledy o stavu, 

informace dialogového charakteru atp.) 

- 7 -



b ) řidici dispečer s k é výs t upy 

( prognózy, simulace, doporučeni k ří zen i a td. ) 

c) ú čelo v é výstu py pro dalš i uživatele 

(H MÚ, KPVIS; CVD, vnitropo dni kové út va r y apod.) 

Přitom je upl at něna z á sa da mo žno s t i p ř ímého okamžité ho pří

stupu k li bovo l ným datům uloženým s hod in ovým intervalem nej

méně týden zpět a k datům s denn!m i ntervalem n ejméně měsic 

zp~t . Veškeré zp r a c ov a né hodinové i denní údaj e jsou nav i c t r 

val e archivovány a na v yžádáni přís t upn y b ě h e m n ě kolik a mi nut 

p r o da l š l zpr a cování nebo i nforma c e. 

5 . ROZVOJ DVD POVODl OHRE 

V současné době plni automatizovaný DVD z ákladní funk ce 

počínaje sběrem dat a přepočty až po selektivní v ý běr účelov ých 

informaci pro dispečerské řízeni v tradiční podobě. Pokusn ě 

jsou aplikován y jednotlivé řidici a simulační progr amy ( t e 

plotní režim Teplé, řízeni soustav y Jesenice - Ska l ka - Nech

ranice, model ~ompenzačniho nadlepšováni na horn i Ohři atp. ) . 

V nejbli!šim obdob! bude v ývoj nehmotn é ho vybaveni DVD 

směrován ke hledáni a aplikaci univerzální c h vodoho s podářských 

modelů pro automatické návrhy řešeni účelov ýc h di s peč e rských 

úloh v okamžiku indikace mimořádného stavu provozu. Nezbytná 

je revize všech typů vztahů používaných vodohospodářskou pra

xi, které dnes neobstojí ve vzájemných souvislostech. Vzhledem 

k relativně malý~ plochám povodí soustav a velkému významu i 

nutnosti optimální a včasné provozní reakce na vodních dílech 

směřuje naše úsili k hledáni techniky aplikovatelných prognóz

ních srážko-odtokových modelů vycházejicich z údajů měrné sítě 

DVD, hlášeni pozorovatelů a spolupráce s ~HMÚ. 

6. ZÁVrR - SHRNUT! 

Z našich zkušeností s budováním a dosavadním provozem au

tomatizovaného DVD vyplývají následující souhrnné poznatky: 

- 8 -

a. Aut oma t i z ova n ý DVD mu s i být od prvopočátku připrav budováni 

pojímán jako ce lkový sy stém s jasně stanov e nými cili a vý

s ta vba hm o tn é čá s ti musi být podřízena ce+kovým záměrům ří

zen i sys t é mu a ne naopak. 

b. Rešitelský t ým by měl být ustaven v dostatečném předstihu 

před vlastn ím budováním a měl by zahrnovat vedle řešitelů 

( analytiků a v odohospodářů ) také pracovníky investora, pro

jektanta a tec hn i ckých dozorů stavby hmotné části. Rešeni 

nehmotné č ás ti j e nut no vždy považovat za vývojové vzhledem 

k a ty p ičn ost i úloh a mistnich podmínek. 

Přitom i u řešeni, která provádí formou technické spo

luprác e ne bo subdodávk y e xterní ře š itelé ( VÚV, VÚVH, ~VUT, 

HDP atd. ) , je nutné počítat se zapojením vlastní kapacity 

řešitele. Be z ni nelze řešení dovést až do praktické apli

kace a faktického využiti. 

c. Je nutno zabezpečit jednotnou skladbu čidel pro automatické 

měřeni v zaručené kvalitě a odpovidajíci přesnosti. Pro 

přenos dat je možné a ověřené použiti veřejných telekomuni

kačních siti, avšak z hlediska provozních nákladů je třeba 

se zaměřit na intervalové přenosy, případně tam, kde to te

rénní podmínky dovolí, na přenos radiový. 

d. Osvědčilo se víceúrovňové technické zpracováni, zabezpečeni 

a případné zobrazeni informaci v řetězci: mistnf ukazováni 

- podružný dispečink - oblastní dispečink počítač, což 

prakticky vylučuje ztrátu informaci při poruše kterékoliv 

části řetězce ( vyjma prvotního měřeni). Od~adá přitom nut

nost zdvojováni nákladných zařízení. 

e. Ukan.1je se, že komplexní zpracováni tohoto množství dat s od

povfdajici rychlosti a krátkou dobou vybaveni informaci při 

nutném multiprogramovém režimu je možné pouze na počítači 

vybaveném dostatečnou vnitřní paměti (vice než 100 k bitů), 

- 9 -



vnějšími perifer i em i s ce l kovou ka p a c i~ o u al es p oň 20 M bi tO 

a d isponuj í c í m p ružným a rychlým multioperačnim systémem. 

Ne zbytnou podmí n kou pr o řeš eni vše ch typO úloh OV D je vyba

ve ni počí t ače v yšš ím j az yk em na úr ovni Al golu ne bo For t ra

nu. Nutná je též možnost dálko vého p řipojen i termin á lO ne bo 

satelitních mikroprocesorO se zo brazovací jednotkou 8 klá

vesnici. 

f. Je nutné počítat i s vlivem zavedeni OVD na personál vodo

hospodářského dispečinku . Zrněni se styl a náplň práce dis

pečera. Z dosavadního shromaždovatele a zapisovatele infor

maci se uvolni značná kapacita na vlastni rozhodováni, vý

běr informaci a řízeni. Naopak přibude činnost operátora pe

riferii počítače (obsluha displeje, terminálu atp.). Tomu je 

nutno přizpOso b it včas skladbu, kvalifikaci a zařazeni pra

covnikO d ispečinku . 

g . Reše ni au tom atizo va né ho OV D nem Ože p r ob ě h nout j ednorázově a 

sk on č i t uve de n í m m ěrn é sítě a po č ít ačovéh o režimu do provo

zu . Tato prv n í fá ze po spuštěni a "zažiti" teprve ukáže dal

ší mo žností r o zv oje vy u ž i ti takto koncipovaného OVD . Nejed

ná se j en o technic ké vy užiti mo žnosti, ale hlav n ě o změny 

v myš l e ni a p řístupu prakticky všech pracovnikO podniku . S Um 

je nu tn o od p oč átku po čít a t a r o zvoj automatiz ovaného OVD 

poj íma t jako trva l ý p ro ces, který začal vybudováním je ho 

hm o tn é č á s t i a kt e ré mu ve stále v ětší mí ře bude pod řizová n a 

č i nnost a dalš í · rozvo j c el é ho pod ni ku. 

Ngistarlia kvapka vody 

V Pam(re .bola obja~en~ kvapka vody stará asi 50 mi l ióno v 

~· vn~tr~ horskdho kr~ltdlu ~ · vedci z nej che~ ~~N~~tat" 

~nfor~dc~( o pradávnej histórii Zeme, Teraz je u l o i en á v 

ralog~ckom m~zeu Tadžickej univerzit y , 

- 10 -

r okov , 
r ad 

mi ne -

M. Kirschner, Povodí Moravy, leb. Uh. Hrad~ště 

tmdnmí ~l<Qsti vody 

v kampaňovém profilu 
ing . A. Nejedlý, CSc. 

VŮV Praha 

~ racionáln í m hospodařeni s vodou má dOležitou úlohu ana

lýza režimu je jí j akosti . Při povolováni vypouštěni odpadních 

vod do vod pov r cho vý ch má z vláštní vý znam jakost vod y př i nor

ma ti vním prOtoku 0355 • Re š en i této úlohy jednoduchou reg r e s n í 

anal ýzou z áv is lo s t i j akost i vody na prOtoku skrývá j i stá úska 

l í. Ta, z dá se, s o uvis e j í s p ři ro z enou povahou dat , s je j ich 

nehomogenitou. 

Nehomogen i ta dat vzniká obecně tehdy, když se sloučí dva 

nebo vice neslučitelných statistických souborO, přislušejicich 

r Ozným režimOm uvažovaného statistického znaku (v našem přípa

dě ukazatele jakosti vody). Existuje pak jediný zpOsob, jak 

zbavit data jejich nehomogenity - rozdělit nehomogenní soubor 

na homogenní podsoubor i . 

Nehomogenita dat mOže vzniknout například tehdy, když se 

odebere vzorek vody z toku při havárii v jakosti vody. Jsou 

zpOsob y , j ak " mate matick y legálně" vyloučit hodnot~ ~rubě vy

bočujici ze souboru. Je to především známé pravidlo šest i sig

ma. Ze zku š enosti však vime, že u našich dat zabírá zřídkakd y 

a že pouhé jeho použiti problém nehomogenity dat plně neřeší. 

Jsou totiž i jiné, méně nápadné a skoro vždy přítomné pří

činy nehomogenity dat. J e to třeba střídáni ročních dob s jeho 

odrazy v řadě vnějších činitel O , které zpravidla zOstávaji ne 

měřeny ( např. i ntenzita osvětleni, stav pOdy, táni, hnojeni, 

vegeta ční k ry t , orb a , cel ý r ytmus zemědělsk é i prOm yslové vý 

roby ) . Zvláš t v ý razně se to projevuje v říčních profilech za 

těžo v aných odpadními vodami kampaňového prOmyslu. 

- 11 -



Pouhé děl~ní datových soubo r ů na k a m p aňové a mimokampa no

vé podsoubory by byi~ velmi nepřesné a hrubé. A pa k , na š e sta

tistické soubory nemají sni potřebný rozsah na to, ab ychom si 

mohl i dovolit j e p ř íliš děli t. Rešení problému, zdá se . t kví 

spíš e v pou žití spojit ěj š ího procesu, tj ~ v uvá žení cyklické 

pdvsh y námi zkoumaný ch j evů, jak to činí anal ýza čas o vých řad . 

I t a má ovšem své pr oblé my , právě v na š í obl asti do st závažné . 

Buo j ak buo , au t oř i se pokusili použít tuto a nalýz u př i zpra

cování dat , získaných na ř ece Moravě, v profi l e c h Kv·asice, s ·py

tihněv a Nedakonice. Pro stručnost poho v oříme podrobněji pouze 

o prostředním z nich~ 

V principu jsme vyšli ze zkušeností publikovaných ve VTEI 

č. 12/83, str. 443-449. Postup netřeba znovu popisovat. Rozdíl 

je pouze v rovnici pro korelovanou složku, která byla rozšíře

na o teplotu vody jako další nezávisle proměnnou, takže 

o o 
(C Cf)LN = do + dl ln Q + d2 ln T (1) 

K dispozici byla data z let 1974-83. K implementaci mode

lu však bylo použito pouze dat z posledních pěti roků ( N = 60). 

Starší data byla ponechána pro verif~kaci modelu. Jeho výsled

né parametry ~sahuje tab.I. Tři komponenty modelu, tj. trend , 

cyklická složka a korelované složka, jsou graficky znázorněny 

na ob1'. 1, 2 a 3. 

S použitím tohoto modelu lze generaNat modelové hodnoty C, 

BSK
5 

(mg/!) pro různé ~ombinace roční loby t' (rok), průtoku a 
(.m 3 /s~ a teplota vody T (°C). Výsledné moclelové hodnoty jeví vy

sokou· kovarianci s hodnotami měřenými (o(.R = 0,01). Shoda po

lohy (aritmetických středů) obou množin je prakticky úplná, roz

ptyl je u modelových hodnot poněkud menší než u hodnot měře

ných. To vše ae týká i složek modelu, cyklické a korelované. 

Trend nebyl při implementaci modelu aproximován. Je vyjá

dřen diskrétně, průměry měřených hodnot a není ted y zatížen 

chybou aproximace. 

- 12 -

~ 

--------~~ co o 

- 13 -

,.,. 
..... 
o 
c: 

"O 
o 

.c: 

'Cil 
c: ... 

>Cil 
e 

•:J ... 
a. 

..... 
c: 

>O 
o ... 

"' a> 
I 

.;t ..... 
°' ...... 

-> 
>Cil 
c: 

.c: 

a: ,_ 
u 
:i 

"O 
c: „ a: 
... I

.... u 
X ,.,. 

..... :i 
o "O 
c: c: 

"O „ 
o ... 

.c: .... 
'Cil 
c: „ .... 

>Cil 
E 

..... 
>O 
ca 
c: 
N 

>. 
.:;< 
>N 
..... .... 
.:;< 

>. ..... 
o 
c: 

"O 
o 

.c: 
'Cil 
c: „ 

..... 
>() 

o 
a. „ .... 
a. 

..... ..... 

..... >O 
,.,. ca 
a. ..... c: 

VI '-.. N 
O> 

- e >-ca .:;, 
> >N 

ca "' :i 
... "' o O VI r... 
~ CD .:;< 

..... 

... 
.o 
o 



..... ,,. 

..... 
"' 

16r--~-,.-~~-,--~~-r--~--.-----L-~~ 

.., ---i 8 
l{) 

~ 
V') 
CD 

LL o 
OU 

+ 
-8'--~-'-~~.__~---~~--~-

,0 ,2 ,4 ,6 ,8 1,0 
Obr. 2 - Morava, Spytihněv, 1979-83; cyklická složka modelu 

BSK
5 

(mg / l ) ; průměry centrovaných hodnot v jednotli

vých měsících, vyrovnané Fourierovým rozvojem 

t' (rok] 

,..._ ---O> 8 
E ......., 
l{) 

~ 
V') 
CD 

.„ 
z 
..J -LL 

OU I Ji~ 
6,4 I 

o(J - -8 I I I l -:=:i 0,1 

o 40· 80 120 160 

a [m3/s] 
Obr. J - Morava, Spytihněv, 1979-83; korelovaná složka mode

lu BSK 5 (mg/l); výsledek dvojnásobné regresní ana

lýzy závislosti residuí centrovaných hodno_t. od hod

not vyrovnaných Fourierovým rozvojem na průtoku a 
teplotě vody 



Tab. I - Morava, Spytihněv; model BSK 5 mg / l 

Trend Cyklická složka 

t rok a n b c o n n 

79 7,2 1 6 ,271 039 668 -2,761 597 936 

80 5' 2 2 3 ,345 -2,375 796 358 

81 8,0 3 ,013 -2,846 

82 12,5 4 -1,29 8 3 ,655 292 5 

83 15,7 5 - ,524 373 001 -,175 068 730 

Korelovaná složka ~a~. posun 

d dl .Ať o 
t 

11,89 - 3,507 7 ,029 

d2 

'523 56 

Výsledný model byl verifikován nejen proti datům z let 
1979-83, na jejichž podkladě byl impl ement ov án, ale i proti da-
tům z let 1974-78, ji chž k implementaci pouHto nebylo . 
to případě byl výslede~ verifikace obdobně uspokojivý. 

v tom-

Pokud se týká výpoctu modelových .hodnot BSK 5 (mg/l) při 
normativním průtoku Q

355 
(m3 /s), byl proveden ve dvou varian

tách. První používá hodnot Q
355 

obsažených v III. dílu publi
kace HMŮ "Hydrologické poměry ~SSR". 

V druhé variantě byly zkonstruovány čáry překročení in
dividuálně pro každý rok, a to z denních průměrů zjištěných při 
odběru vzorků (t ab.II ) . V obou variantách byl výpočet proveden 
pouze pro nejpříznivější roční dobu, tj. duben a pro 
příznivější r o ční dobu, tj. listopad, kdy vrcholí vliv 
kampaně na recipieňt. Obě řešení mají svá pro a proti. 

- 1 6 -

nejne

řepné 

.... 
c „ 
"' o „ 
.>I. 

" .... 
a. 

> .., 
c 
r. .... „ 
>
a. 

"' 
"' > 

"' „ 
o 

::>: 

.o 

"' 

"' "' "' 

o 

"' "' 
.O 
o 

"' 
o .... 
N 

o • N 

o ... 
N 

o 
CD „ 

' "' E E 
o 

"' ... o 

o 

o 

"' 

o 

"' 

o 

"' 

o 

"' .... 

':. ... ... 

"' 
"' ... 

N 

"' "' 

"' o 

• 
"' >

:J " „ o 
.., > 
.o 
" •:J 
o-"' „ 
.... o 
,._, N 

a. > 

~ CD 4 ,.... O ,.... O 
~ ~ ~ ~ n ,.... o ,.... ,.... ~ 

'° ,.... m "' m m ,.... o -ct N ... ... ... 
,.... O'":_"' N ~ 
,.... N n n n n q ~ co q 
_. ..... -4 N .-.f "'""4 N -4 

m ,.... o N m ~ o n n ,.... 
..... ,.... N n ,.... ,.... n N ,.... 

~ O n O "' N -4 ,.... li\ "' 

4 N \O ..... n 4 \O ~ ,.... O 
N N N 4 N N n N -4 ..... 

-4 N ~ \O ,..... "' \O CD \O 4 

,.... '° N m ,.... co o "' ,.... n n N n q N N 4 n N ..... 

,.._OCD\ONN-ctN 

""""'"""'""'""44 
c::."' 
"' "' N ... 

"' ~ 4 4 "' ~ ,.... ,.... ..... 

li\ 4 li\ 4 \O ,.... CD CD O O 
4 n 4 '° n n 4 -ct n N 

li\ N N li\ N \O N 4 O N 

n ~ 4 n ,.... N n '° '° 4 
"' n "' ,..... 4 4 "' "' n N 

~ \O N CD 4 0 n 4 4 

n 4 4 4 \O CD CD li\ N ~ 
\O 4 \O CD 4 4 li\ \O 4 N 

n o ·~ ~ "' -ct 4 4 n o 

'° ..... '° '° n "' n '° o '° ,.... "' ,.... ~ "' "' '° ,..... "' n 

'° N N 

n ~ 4 n N 4 o ..... o "' 
~ "' ~ ..... '° '° ,.... ~ '° 4 .... 
O O ,.... CD 4 ,..... ~ n \O ~ 
N,..... N ,..... ,...... .-tf' '1"1' 

O ... N N '° O ~ a ,._ CD 
,.... ~ ,..... CO ~ O ~ ~ O CD 

o o • "' 
~ N CO CO 0 ,..... 0 '° 4 
~ ,..... co 4 ~ ~ 4 n 

4 '° ,..... CO ~ O ,.... N n r- r-.. r-. r-- ,..... CO CD co_ CD 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

- l 7 -



hod-Zřejmou nevýhodou první varianty bylo, že modelové 

noty BSK 5 ~ři neměnné 
hodnotě Q355 koncem uvažov~ného 

rostly, ačkoli v vel i kost zdrojů látek se spíše zmenšovala 

období 

(obr.4). 

Reliení by lo na.lezeno v tom, že hodnoty t. r.endu se p řepočít áva-

1 y na aktuální stav působení zdrojů látek. Průměrný l á t kový 

odnos QC ae dělil středním průtokem Q
8 

vzatém z kři v ky, z níž 

byla vzata i hodnota Q3 55 • Tedy 

(2) 
= 

kde xCTR jsou přepočtené hodnoty trendu. Výsledek byl formál

ně logický, ale skutečnosti neodpovídal (obr . 5) . !T rend kon

centrací klesal, obdobně jako látkový odnos, ačkoliv ve sku

tečnosti stoupal. 

Přepočet trendu ne aktuální stav zdrojů látek není řeše

ním bezproblémovým také proto, že látkový odnos QC se skládá 

z podílů ploliných a bodových zdrojů látek, z nichž každý má 

jinou dynamiku. Přece vliek se zdá, že to je řešení lepší než 

ono, které vedlo ke strmému trendu při zmenšujícím se vlivu 

zdrojů látek. 

.Dr~hé řeliení, snad poněkud pracnější, není těmito problé

my zatíženo, Jeho výelédek ukazuje, že kvalita vody v profilu 

' Spytihněv se v posledních letech .velmi zhoršovala, nikoliv ovšem 

v důsledku růstu zdrojů látek, nýbrž v důsledku sucha (obr.6). 

AE již. dáme přednost první nebo druhé variantě řešení, je 

zřej•é, že aplikace analýzy časových řad, b~E i v . této velmi 

jednoduché podobě, poskytuje výsledky a vysokou rozliliovecí 

schopností a tím i možnost hlubliího pohledu na věc. Je přede

vliím patrno, jak to dopadá, když se určitý průtok,nepř. Q355 , 

vyskytne v určitou roční dobu. A také je patrno, že jakost vo

dy ~á určitý vývoj v čase; že jednotlivé roky se navzájem li

lií. Možnost dodatečně vyrovnat trend vhodnou křivkou zůstává 

zachována_. 

- 18 -

~ 
~ 

1,2 

18 ·4 

.o _______ __.. __ ..._ _ __, 
74 76 80 82 

t Crokl 

Obr. 4 - Morave, Spytihněv, 1974-83; trend ročních prúrněrnýeh 

látkových odnosů; vyrovnání zatíženou exponenciálou 
QC = 87 035,159 x 10 -,068 647 t + ,099. 

- 19 -



N 
o 

N ... 

li! 40 c 
li: 
Q. 
o ...._ 

~ 
~ 
~ 
u o 

74 76 78 ·80 
t Crokl 

Obr. S - Morava, ·spytihnlvi •odalovtl hodnoty BSK 5 (llQ/l )pfi 

průtoku QJSS podle publikace HMO " Hydrologicktl po

•lry fSSR" ~ d11 llli trend pfepočten . na veli koat 

zdrojů l•teki kf1!ky ••• hodnoty pro lS. liatopad 

(vlh fepntl ka•panl·), krou!ky ••• hodnoty pro !S.du
ben 

/ 

ift o 
>i: 
Q. ,..., -..._ 

~ 20 
~ 

li) 

~ 
Vl m . ·-u o 

Obr. 6 -

74 76 78 fK) 

t Crokl 
Morava, Spytihnlv; •odelovtt ho~nbty BSK

5 
(•g/l) · pf i 

průtok~ QJSS vypočtentl• pro ka!dý jednotlivý ~ok ne 
podkladl denn1ch prů•lrů pfi odblrech vzorků ~ ody; 

kf1!ky ••• hodnoty 'pro lS. liatop.•d (vliv fepntl k•
panl), krou!ky ••• hodnoty pro lS. duben 

82 84 

6 „ 

82 84 



Způsob výpočtu se nemusí omezovat na hodnoty BSK
5

. Lze ho 

aplikovat na kteréhokoliv ukazatele jakosti vody, af je veli

činou stavovou nebo bilanční, s rozměrem koncentrace či látko

vého odnosu a a.f jde o ukazatele konservativního nebo nekon

servativního. 

Autoři nechtějí tímto příspěvkem doporučovat svým kolegům 

složitěj ší výpočty než je nezbytně třeba, zvláště nikoliv tam, 

kde jednoduchá regresní analýza plně uspokojí běžnou potřebu. 

Chtěli jen ukázat, že existují možnosti podívat se na problém 

jakosti vody při Q355 podrobněji. V některých případech, zejména 

tam, kde se projeví obtíže v důsledku nehomogenity dat, to 

jistě stojí za námahu. Při pouJití vhodné výpočetní techniky a 

máme-li připraven potřebný software, se s ní snadno vyrovnáme. 

St•riliadtor vody 

V advod• TECBMET v Polsk•j l vdov• j r•pvblik• vyvinuli jednoduchý 

al• v• lmi úainný st•riliadtor vo~y. vra•ný na pr{pravu pitnej 

vody, ako aj vody pr• sanitdrn• úa•Zv na lodiach a na miestech 

s n•dostatkom vody.· Zariad•ni• usm•rcuj• v pretekajúcej vode v{-

rusy aj bakttri•. . 3 
'za hodinu J• achopnt! pripravit J5 111 biologicky akt{vnej vody. 

Pr{stroj poultva na st•riZiadciv uZtrafialovt! žiarenie. 

ZatiaZ ao v TaZianaku, NSR, BuZharaku a Rakúsku využ{vaJú ener

~•ticky pot•ncidZ svojich ri•k na 70 . , u nds iba na 34 • 

CSSR aa tak rad{ al na 14. misato v EarÓp•. Preto patr{ výstav

ba vodných di•Z k hZavntmv bodu a•skoalovenskt!ho energet i~kt!ho 

programu. Z vři;,l{ch atavi•b aú to pr•a•rpdvacia elektrdren Dlou

ht Strdnl /4 z 150 NW/ a aústava vodných di•l na Dunaji Gabat -

kovo-Nagymaros /spoZuprdca a MLR/. 
V ai•dm•j přitroanici aa pZdnujs uvi•st do prevddaky 7 malých 

vodných •Z•ktrdrn{ s cslkovým inltaZovaným v ýkonom 15,1 MW. 

- 22 -

~----

/ odpadní vody I 

Olejové výtopny 

ing. J. Růžička, 8SVI Praha 

SVI provedla v lonském roce prověrku olejov ého hospodář

ství výtopen se záměrem zjistit stav vodohospodářského zabez

pečeni objektů včetně likvidace odpadních vod. V daném případě 

š lo o prvé šetřeni SVI v uvedených objektech zaměře né na plně

ni povinnosti vyplývajících z vodohospodářských předpisů. 

Olejové výtopny slouží pro otop bytů i dalších prostor 

v průmyslových i v zemědělských závodech. Ve velké vě t šině jsou 

ve správě místních bytových podniků, popř. SBD . Nejsou však 

řídké případy, kdy jsou provozovány i dalšími organi z acemi, např. 

průmyslovými závody. 

Olejové výtopny po stránce dispoziční mají skladovací ob

jekty s převážně nadzemními nádržemi na olej TM nebo LTD oka

pacitách od desítek až po několik tisíc m3 . Oleje se přesouva

jí v železničních, popř. v automobilových cisternách přes vlast

ni stáčiště do skladovacích nádr ži . Odtud je olej dopravován 

do hořáků kotlů. Většinou je olej skladován a dopravován v ro

zehřátém stavu. U větších objektůje přívod oleje do kotle přes 

předehřívač, u některých kotelen je instalována ještě samo

statná menši skladovací nádrž na naftu, sloužící pro zapáleni 

kotle . 

- 23 -



Výsledky šetfení 

Celkem bylo prověfeno 129 vybraných objektů, jejich! roz

dělení dle resortní pfíslušnosti je uvedeno v n•sledující ta-

bulce : 

Stavební bytov• 
Nii r odní výbory dru fst va fHPE HP ostatní 

počet 84 19 8 5 lJ 

I 65, l 14, 7 6,2 3,8 10,2 

Z objektů v působnosti národních výborů jich byla pfevllf

nll většina spravována místnilai bytovými podniky - celkem 71 tj. 

84,5 ~. 

Významné je rozdělení objektů podle stáfí. V následující 

tabulce je uvedeno rozdělení výtopen dle roků, kdy byly uvede

ny do provozu. 

počet 

Do r. 1969 

25 

19,3 

1970-74 

58 

45,0 

1975-80 

36 

27,9 

1981 a dále 

10 

7,8 

Z uvedeného vyplývá, fe největší počet výtopen na kapalná 

paliva byl vybudovlln v 1étech 1970 - 1974, tzn., fe 83 objektů 

(64,3 I) bylo uvedeno do provozu pfed· platností závazných vo

dohospodllřských pfedpisů; pofadujících zabezpečení proti óni

kům, 

V poufití druhů olejů u prověfovaných výtopen výrazně pfe

vllldá LTO (98 objektů - 76 I) nad olejem TH (30 - 23,2 I). Je

jen z prověfovaných objektů poufívá jako _palivo pouze naftu. 

Oleje jsou do. výtopen dopravov•ny pfeváfně autocisternami 

(119 objektů - 92,2 I) a sUčení probíhá pfímo na vefejných ko

munikacích. 

- 24 -

Vlastní ulofiště olejů je tvofeno 1 - 6 skladovacími nll

drfemi a různou kapacitou. V následující tabulce je uveden pfe

hled prověfovaných objektů dle celkové kapacity: 

Kapacita 

v 111
3 do 50 

32 

51 - 100 101 - 1000 1001 - 5000 

23 

5000 a více 

21 49 

Roz dělení ukazuje na pfevládající podíl atfedních a malých 

kapacit. 

Pfi revi~ích byly podrobně zjišEov•ny nedostatky ve vlast

ní• zabezpe!!ení olejového hospod•fatví. Jejich aunarizace s uve

dení• po!!tu objektů a procentuálního zastoupení je uvedena v dal

ší tabulce. Objekty jsou rozděleny dle působnosti (v působnos

ti národních výborů, výrobních resortů a Stavebních bytových 

drufatev). 

Z proletfovaného souboru olejových výtopen je zfejmé, fe 

nedostatky v technické• zabezpe!!ení jsou vyšlí u výtopen v pé

!!i národních výborů a u SBO. 

Nedostatky byly téf zjištěny i v or~anizačním zabezpe!!ení 

vlastního provozu olejových výtopen. Nedostate!!né provozní pfed

pisy (chybějící~ popf. nevyhovující obsahově) byly zjištěny 

v 58 objektech (44,9 I) popf. obsahově nevyhovovaly v 21 pří

padech (16,3 I). 

Olejov6 výtopny produkují Uf 111enlí mnofatví odpadních vod 

z tvorby nevratného kondenzátu, z oplachu podlah a ze splachu 

manipula!!ních ploch dešEovými voda11i. 

U všech prověfovaných výtopen 

nevratný kondenzát je odváděn pfea 

někter6 výtopny - většinou větší 

- 25 -

bylo zjištěno, fe alespoň 

gravitační odlu!!ova!! oleje, 

objekty - mají ještě další 



Nevyh ovující zabezpečeni 

stáči ště st á č e c í 
šachty 

počet % po č et 

Resorty 18 69,2 3 

nár . 
vý bory 63 75 3 8 

S80 11 57 '9 10 

Cel kem 102 79 51 

Ne vyhovující za b ezpečeni 

rozvodné ho potrubí 

počet % 

Resorty 6 23 

nár . 
výbory 27 32'1 

S8D 6 31' 6 

Celkem 39 30 ,2 

Nezajištěné zkou šky 

tě snosti topných těles 

počet 

Resort y 7 26,9 

nár. 
výbory 11 13'1 

SBD o 

Celkem 18 13,9 

., 
"' 

11, 5 

45,2 

52,6 

39,5 

Skladovací nádrže 

s nedostatečným s nedostatečným 

obsahem záchyt- provedení m 
né vany záchytné v an y 

počet % počet % 

4 15,4 12 4, 6 

2 2,4 35 41, 6 

4 21 6 31,6 

10 7,7 53 41'1 

Nezajištěné 

měřeni hladin y jištěni jištěni 

proti proti 
přete- přehřáti 

čeni 

počet " p, o čet 
., 

počet 
„ 

"' "' 
,. 

2 7,7 11 42,3 9 34,6 

6 7'1 31 36,9 38 45,2 

1 5,J 8 42,1 z 10, 6 

9 7,0 50 38,7 49 38,0 

Nezajištěné denní nádrže 

kapacitou 
záchyt né vany 

počet % 

4 15' 4 

22 26,2 

4 21,0 

JO 23 '2 

jištěním proti 
přetečení 

počet % 

J 11'5 

26 30,9 

8 42,1 

37 28,7 

- 26 -

stupeň čištěni. Celkový přehled stavu vypoušt.„11.1 odpadních vod 

u prově řovaných objektů udává následující tabulka: 

Počet 

Počet výtopen 

s gravitačními 

odlučovači 

40 

s dalším 
dočištěním 

10 

n'evyhovujici stav 
v likvidaci odp. 

22 19 

vod 

U zcela malých olejových výtopen k produkci odpadních vod 

prakti c ky nedoc hází. 

Prověrkou olejových výtopen, provedenou Státní vodohospo

dá~skou inspekci, byl zjištěn celkově nedostatečný stav ve vo

dohospodářském zabezpečeni před havarijními úniky topných ole

jů. Příčinou je malá péče provozovatelů o náležitý technický 

stav zařízeni a často zde spolupůsobí i základní neznalost po 

žadavků vodohospodářských předpisů : Je proto zapotřebí, aby 

řídicí organizace dbaly o zlepšeni stavu a je nezbytné, aby 

olejovým výtopnám byla věnována pozornost i ze strany správ

ních orgánů. 

W•vyri•l•nd adhada 

Jaaero Pustd sa nachddaa v Kuaneckej oblasti Sovietsk•ho aváau. 
Napriek tomu, že do neho vtekajú rie3ky bohatd na ryby, v samot
nom jaaere žiadna z nich nežije. 
J•ho voda md pritom rovnakd zZoženie ako v ostatných ja••rdch 
t•jto oblasti. 

Boj o vodu 

Vody nie j• nikdy dost, a preto sa v sú3asnosti uskuto3iuj• na 
aab••pe3enie dostatku vody yre okres hydrog•oZogický pri•sku• vo 
vybraných oblastiach teritoria spilskdho skupinovlho vodovodu. 
Nddejnd aú oblasti Levo3skej doZiny, T•pZi3n•j a Podadm3ieka pri 
Novov•skej Hute. Pomoct md aj reaZiadcia optimaliadcie a inten
aifikdcie úpravne vody v Spilskej Nov•j Vsi - Smilan•k•j Mali. 

- 27 -



L 

I zásobování ~odou I m 
r.aww závislmt hOOnot 
celkové alfa aktivity radionuklidů ve vzorcích vod 
ing . E. Hanslik, CSc. - ing. A. Mansfeld , CSc . , VQV Praha -

ing. P. Ryba, Pov9dt Labe, Hradec Králové 

Celková objemová sktiviťs a ~ fa slouží jako uk azatel mo ž
ného obsahu radioaktivních látek ve vzorcích vody. Podle ~ S N 
8J 052J ae vyjadřuje objemovou aktivitou uranu 2J8 v přírod
ní směsi izotopů uranu, která poskytuje stejnou odezvu jako 
měřený vzorek. Metoda postihuje alfa aktivní nuklidy různou 

111ěrou. 

Při použíti postupu podle ~SN 8J 052J se u některých t y 

pů podzemních vod zjiěfuji významné změny v odezvě impulsů 
v z á via! os ti na době, která uplyne mezi přípravou a mětenfm 
vzorku. V časovém intervalu 120 až JOO minut po připravě vzor

ku dochází k poklesu odezvy i~pulsů a v následujícím časovém 
úseku k nárůstu. Tento průběh lze pozorovat jednotlivě nebo i 
souběžně u jednoho vzorku v závislosti na jeho slo ženi . Alfa 
aktivita vzorků povrchových vod uvedený průběh vesměs nev yka

zuje •. 

Zjištěná skutečnost nás zajímala z h le d iska vyšet teni 
podmínek pro zfsk4ni reprodukovaných výs le dk ů st ano ve ni 
celkového obsahu radioaktivních látek a pti padně pro využití 
znalost i časové závislost i odezvy i mpu lsů k pt i bli žné mu vyjá 
dřen i obsahu ur č itý ch r ad i o nukli d ů. Z výsledků analýz podzem

níc h vod na našem území toti ž vyplývá, že převažuje výskyt ra
di o nukiidů tzv. uran-radiové přeměnov é řady. Pti radiologie-

- 28 -

k ých rozbore c 11 JBOu zjišEovény uran, radilim-226, radon-222, 
olovo-210 a polonium-210. Ostatní radionuklidy nejsou z důvo 

dů porušeni r adioaktivní rovnováhy a krátkých poločasů přemě
ny při běžný c h analýzách detekovány. 

K mož n ému vyovětlení anfženi odezvy impulsů vzorků v krát
ké m č a s ovém i ntervalu po jeho připravě se nabízí přeměna roz

padových produktů radonu - polonia-218 a polonia-214; k nárůs
tu odezvy i mpu lsů tvorba dceřinných produktů radia-226. 

Kvantitativní údaje o časové závislosti aktivity uvede
ných rad i onuklidů vyplývej~ z řešení rovnic popisujících vzá
jemné vztahy radionuklidů v genetické souvislosti. Výsledky ře

šeni pro rozpadové produkty radonu-222 jsou pro interval O až 
JOO minut uvedeny v tab. I . Hodnoty byly vypočteny za zjedno
dušujícího předpokladu, že při zahájeni přípravy - vzorku n~n -• 

Tab. I. Pokles aktivity alfa zářičů krátkodobého depozitu ra
donu-222 

~BB Aktivita (relativní jednotky) 

(min.) 
polonium-218 polonium-214 celk ové aktivita 

o 1,0000 1,0000 2,0000 
10 O,lOJO 0, 9 821 1 , 0851 

20 0,0106 0, 9159 0,9265 
JO o' 0011 0 , 81 9 4 0,8 205 

40 0,0001 0,7120 0,7121 

60 0,0000 0,507 2 0,5072 
90 0,0000 0,2792 0,2792 

120 0,0000 0,1446 o' 1446 
180 0,0000 O,OJ52 O,OJ52 
240 0,0000 0,0080 0,0080 
J OO &.-0000 0,0018 0,0018 
3 60 0,0000 0,0004 0 , 0004 

- 29 -



fení je radon-222 v rovnováze se svými produkty přeměny (krát

kodobým depozitem ) a úpravou vzorku odpařením je radon odstra

něn. Z hodnot uvedených v tab. I vyplývá, že po 40 minutách po 

odstranění radonu-222 je aktiv ita polon ia-21 8 menší než 0,01 % 

původní hodnoty. Vzhledem k době potřebné na přípravu vzorku se 

tedy pozornost omezuje na obsah polonia-214. Jeho aktivita se 

sníží na hodnoty menší než l % po 230 minutách. 

V přítomnosti radia - 226 dochází naopak po přípravě vzor 

ku, kdy b yl odstraněn radon-222 příslušející jednak radiu-226 

ve vzorku, ale i neodpovídající podmínkám radioaktivní rovno

váhy (v podzemních vodách běžně převyšuje obsah radonu-222 

o několik řádů aktivitu mateřského radionuklidu radia-226), 

k nárůst~ ak tivity radonu-222, polonia-218 a polonis-214, jak 

je uvedeno v tab . II. 

Správnost uvede ných předpokladů b~la ověřována měřením 

časové závislosti celkové alfa aktivity r~dionuklidů ve vzor

cích vybraných typů podzemní a povrchové vody. Vzorky podzemní 

vody byly odebrán y z cenomanského horizontu na lokalitě Stráž 

pod Ralskem (A) a z vrtu v Krkonoších (8), povrchové vody 

z Příbramského potoka v profilu Brod (C). Odběr vzorků byl pro

ve den podle zásad platných při stanovení plynných látek. 

K vlastnímu postupu stanovení podle ~SN 83 0523 bylo odměřeno 

přesně 50 ml a rychle · odpařeno pod bodem varu. Vzorky byly 

zpracovány do 24 h po odběru. Měření za háj eno přesně po 120 

minutách od po čátku odpařování. Výsledky měření odezvy impulsů 

za 1000 s po odečtení pozadí .jsou pro celý interval měření 

O - 30 dní uvedeny v tab. III a na obr. l. Odezvy impulsů vzor

ků (A) a ( B) p řevzaté pro časový interval 2 - 5 h z tab. III 

jsou po odečtení průměrné hodnoty odezvy mezi 6 - 8 h. odpoví

daj ící obsahu radia-226, uranu a dalších radionuklidů, grafic

ky zpracovány na obr. 2. K možnému porovnání s průběhem akti

vity krátkodobého depozitu radonu-222 je současně vynesena hod 

nota aktivity polonia-214 v relativních jednot kách, převzatá 

z tab. I. 

- 30 -

Tab. II. Nárůst ~ktivity alfa zářičů, produktů . přeměny 

radia-226 (počáteční aktivita = 1) 

~as 

(dn y ) (hod.) 

o 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

25 

30 

o 
6 

12 

18 

o 
6 

12 

18 

o 
12 

o 
12 

o 
12 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

Aktivita (relativní jednotky) 

radon-222 polonium-218 

0,0000 

0,0443 

0,0867 

0,1271 

0,1658 

0,2028 

0,2381 

o, 2719 

0,3041 

0,3644 

0,4195 

0,4698 

0,5157 

0, ,5577 

0,5960 

0,6630 

0,7189 

0,7655 

0,8044 

0,8368 

0,8864 

0,9210 

0,9450 

0,9617 

0,9734 

0,9892 

0,9956 

0,0000 

o' 043 8 

0,0862 

0,1266 

0,1653 

o' 2023 

o' 2377 

o' 2714 

0,3037 

0,3641 

0,4192 

0,4695 

0,5155 

0,5575 

0,5958 

0,6628 

o, 7187 

0,7654 

0,8043 

0,8367 

0,8864 

0,9209 

0,9450 

0,9617 

o ,9733 

0,9892 

0,9956 

- 31 -

polonium-214. 

0,0000 

o, 03 56 

0,0783 

0,1192 

0,1582 

0,1955 

o' 2312 

0,2652 

0,2978 

0,3586 

0,4142 

0,4650 

o, 5113 

0,5537 

0,5924 

0,6599 

0,7163 

0,7634 

0,8026 

o, 83 53 

0,8854 

0,9202 

0,9445 

0,9614 

0,9731 

0,9891 

0,9956 

celková 
aktivita 

1,0000 

1,1237 

1,2512 

1,3730 

1,4894 

1,6006 

1,7069 

1,8085 

1,9056 

2,0871 

2,2529 

2,4043 

2,5426 

2,6689 

2,7842 

2,9858 

3,1539. 

3,2942 

3, 4112 

3,5088 

3,6582 

3,7621 

3,8345 

3,8848 

3,9198 

3,9676 

3,9867 



L 

Tab, Ill. ~aaová závislost odezvy impulsů při měření celkové 

alfa a ktivity ra d ionuklidů 

Označení vz orku 

doba 
měření 

d h 

o 2 

o 2 

o 3 

o 3 

o 4 

o 4 

o 5 

o 5 

o 6 

o 7 

o 7 

o 8 

o 8 

l 

2 l 

3 4 

6 l 

B l 

9 l 

10 l 

13 l 

15 l 

17 l 

20 . 6 

25 l 

30 l 

A 

min 

8 

40 

15 

33 

8 

40 

13 

53 

28 

13 

48 

s 
38 

40 

50 

50 

50 

50 

50 

50 

50 

50 

50 

00 

50 

50 

odezva 
impulsů 

doba 
měření 

Nv z d 

128 Sl O 

966 5 o 
5085 o 
4337 o 
3723 o 
3443 o 
324Sx) O 

3246 x) O 

3236x) O 

3258x) O 

3159 o 
3301 l 

3388 2 

3697xx)5 

3992XX)7 

430Bxx)8 

5032xx l9 

527lxx)l2 

5390xx) 13 

5440xx)l4 

5581íxx)l5 

559Sxx)l6 

5620xx)l9 

5762xx)22 

5712xx) 26 

5686x x) 28 

h min 

2 8 

2 38 

3 B 

3 38 

4 8 

4 38 

5 8 

5 38 

6 8 

6 38 

7 8 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

J. 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

2 30 

x)průměrná hodnota~ měřen í 

xx)průměrná hodnota 3 měření 

B 

odezva 
i m pulsů 

N d vz 

10524 o 
5089 o 
26ťl7 o 
1265 o 

643 o 
342 o 
185 o 
lll 4 

81 5 

75 6 

63 7 
54xx)l0 

48xx)l2 

47 XX)14 

48XX) 17 

66xxl20 

58xx)25 

Slxx)30 

56xx) -

49XX) -

soxx) 

6lxx) -

56xx) -

34xx) 

3lxx) -

37XX) -

- 3 2 -

c 
doba 
měření 

h min 

2 B 

2 40 

3 30 

4 25 

s 37 

6 30 

7 30 

2 30 

2 30 

2 10 

2 10 

2 10 

2 10 

2 10 

2 10 

2 10 

2 10 

2 10 

odezva 
impulsů 

N . vz 

74 2 
682xx) 

738xx) 

79Sxx) 

707xx) 

730xx) 

705xx) 

704xx) 

75Sxx) 

721 XX) 

697xx) 

762xx) 

734XX) 

727xx) 

733XX ) 

715xx) 

714xx ) 

726xx) 

1000f 

5000 

lil JOOO 
o 
8 
.-i 

~ 
N 

A 
podzemní voda 

I Strá! p,Ralskem / 

o c 
povrchová voda 

I Příbramský potok / 

pod:memni voaa 

I vrt Krkonoše I ) 

X X X B 
-x-x----X-x~-·-------....;;;... ___ _ 

Obr,l: Casová závislost odezvy impulsd při měření celkové 

alfa aktiv-ity radionuklidd ve vybraných vzorcích vod 

- 33 -



1oooao 

čas /h/ 

,...+----------r----.----.--
4 ' o 

Obr.21 

1 I , 
Porovnání časov~ závislosti aktivi t y 

214
Po se závislostí 

odezvy impulsa při měření celkov~ alfa akt ivity , korigo 

van~ na praměrnou hodnotu odezvy po 6 - 8 h 

Z uvedeného , pfíkladu vyplývá, že hod nota celkové alfa ak-

tivity zejména v 

jestliže obsahují 

případě vzorků podzemních vod je ovlivněna, 

zvýšené koncentrace radonu-222 případně 

radia-226. Míra ovlivnění závisí na okamžiku měření po přípra

vě vz or ku. V i ntervalu 1 - 5 h po přípravě vzorku dochází k po

kles u hodnoty celkové aktivity a v dalším časovém úseku k stag

naci p ří p. n á rů stu v závislosti ns obsahu radia-226. U vzorku 

(A) činí hodno t a celkové alfa aktivity po 120 min. po přípravě 
-1 -1 . 

vzorku 255,l Bq .l , po 6 - B h 64,2 Bq.l a po 30 dnech 112,9 
-1 ) -1 Bq . l • V přípa dě vzorku ( B z měření po 120 mi n. 140,2 Bq.l , 

z průměrné hodnoty vš ech měření po 6 h O, 64 Bq .1-1 • Vzorek po

vr c hové vod y nev ykazoval časovou závislost celkové alfa akti

vity vzhl e dem k relat i vně nízkým obsahům radonu-222 a radia-226 

v po r ovnán í s ob s ahe m ur a nu. Celková alfa akt i vita v y počtená 

z průměrné hodnoty pro celý interval měření činí 9,9 Bq.1-1 • 

Vliv krátkodobého depozitu radonu-222 na pokles aktivity 

a l fa v intervalu 2 - 5 h po odstranění radonu-222 a možnost vy

u žití časové závislosti k orientačnímu stanovení obsahu rado

nu byl y ovlHovány u vzorků ( A) a ( B) . Z obr. 2 vyplývá sho

da průběhu experimentálních dat s teoretickým poklesem aktivi

t y polonia-214 v závislosti na čase. Účinnost měření činila 

v případě vzorku (A) 0,492 a (B) 0,733. Hodnoty odezvy impulsů 

opravené na účinnosti měření byly porovn~ny s hodnotami akti

vity polonia-214 z tab. I. Pro výpočet byly z grafů odečteny 

hodnoty .odpovídající 180 min. po zahájení odpařování vzorků 

resp. odstraněni radonu-222. Obsah radonu-222 byl vypoč t en za 

předpokladu, že v čase t = O je aktivita r adonu-222 = polonia

-218 = poloniu-214 . 

V y počtené hodnoty obsahu radonu-222 jsou uvedeny v t ab . 

IV, která dále uvádí výsledky jeho emanometrického stanoveni 

a dále výsledky obsahu radia-226 srážecí met odou a ur a nu s pek

trofotometrickou metodou pom ocí arze náz a III . Výsledky s t a no

vení radonu-222 eman ometrickou metodou a výpočtem z čas ovéh o 

průběhu celkové alfa aktivity r a di o n u kli d ů ukazují dob r ou sho-

- 35 -



du. Ob s ah nerozpuštěn ých látek u vz orku ( A) negativně ovli vňo

val účinnost des orpce radonu-222 při jeho převá dění ze vzorku 

do měřící komory. 

Tab. IV. - Výsledky radiolo gického rozboru vz ork ů vody 

Označení 
vzorku 

datum 
odběru 

( A)x) 

23.1.84 

(B) 

21.2.84 

( c) 

25.1.84 

emanometricky 

(Bq.1-l ) 

2740 

2490 

6 

výp očtem z 
alfa akti
vity 

"( Bq.1-l) 

2950 

2480 

nelze 
vyhodnotit 

x )Zvýšený obsah nerozpu š těných látek. 

u 

( Bq.1-l ) ( Bq.1-l ) 

39,4 820 

0,01 27 

0,7 880 

Dosažené výsledky ukazují na nutnost respektovat při hod

nocení výsledků celkové alfa aktivity závislost na době měřeni 

po pHpravě vzorku, pHp. na způsobu odběru vzorku a době , kte

rá uplyne mezi odběrem a přípravou vzorku. Podobná časová zá

vislost odezvy impulsů byla zjištována při měření celkové beta 

aktivity. Pro omezený rozsah informace neuvádíme podrobnější 

údaje. 

Z časové závislosti celkové elfe aktivity stanovené výše 

uvedeným postupem je možné vyhodnotit obsah radonu-222 . Metoda 

např. umožňuje kontrolu obsahu radonu-222 při úpravě vody bez 

potřeby vybavení speciální měřicí technikou. 

- 36 -

Ill souborné informace 

Automatizovaný systém 

vedení evidence MTZ- li. 

(pokračování" článku z čísla 11/84) 

J. Januška, JmVaK, odšt . záv. 05, Gottwaldov 

'\'1. astní evidence MTZ je realizována po dle pr ojektu MTZ 

z pracované ho pro Automatizovaný informační systé m podniků ří

zených národními výbory, který pl ně vyhovuje i podmínkám pod

niků vodního hospodářství a je několikal e tou prax í ověřen 

u všech závodů JmVaK. 

Z několika mo žností pořizování vst up ů a oceňování prvot

ních dokladů byl vybrán systém děrování čísla materiál u a ceny 

za jednotku s vytvořením kontrolního čísla ( modulu) pro obě 

hodnoty. Tím je řešen problém be zc hybnost i děrování. Děrovací 

stroj ( Consul) při chybě obou adresních údajů (čís lo a ce na ) 

automaticky provádí storn o děrování. Správnost údajů musí bý t 

dále z kontrolována. Sklad není závislý na zařazení položky do 

ceníku. V případě, že materiál není v ceníku, v regletě skladu 

se vypíše stav materiálu na skladě s číslem a dalšími údaji, 

ale bez názvu, což signalizuje, že materiál není v ceníku. 

Tímto postupem se racionalizuje práce skladu i oddělení MTZ. 

Dále se kontroluje množství, kde rovněž vznikají závažné 

chyby. Tato kontrola se dělá kontrolou optickou při děrování, 

kdy stroj vypíše hodnotu množství do dokladu a je nutno srov

nat správnost s dokladem , dále d~rováním součtu všech dokladů 

do děrné pásky a vyhodnocením na sestavě, kde je uváděn rozdíl 

mezi zpracovanými doklady a DP. 

- 3 7 -



Pro další etapu automatizace je připraven výstup hodnot 

pro účetnictví, který je dán vztahem symbolu účtu materiálu a 

čísla střediska ne čtvrtém až šestém místě (viz I. část člán

ku). Konfigurace výstupních sestav je ve formě vhodné pro pře

vod informací do evidence PPS. 

~. Evidence předmětů postupné spotřeby. 

Evidence předmětů postupné spotřeby (PPS) je prováděna 

samostatným programem . Předměty jsou v podstatě rozděleny ne 

dvě skupiny: 

skupina - s) drobné předměty s hodnotou nad 600 Kčs. Jsou 

evidovány dle inventárních čísel s povinností 

upevňovat štítky na předměty 

- b) předměty postupné spotřeby v hodnotách do 600 

Kčs s přiděleným inventár~ím číslem, předměty 

se popisují barvou nebo jso.u bez čísel - klíče, 

nástroje apod . 

II skupina - ochranné osobní a pracovní pomůcky přidělované 

prac ovníkům podle "nárokových listů" zpracova

·ných pro každého pracovníka. Inventární číslo 

je čtyřmístné. Sestává z druhového čísla, kte

ré je třímístné a dalšího (čtvrtého) pořadové

ho čísla stejného druhu. 

Rozdělení PPS je již respektováno v ceníku materiálu. Při 

výdeji ve skladu se kontroluje oprávněnost požadavku na výdej. 

V zájmu snížení administrativy nejsou výdejky zásadně ve skla

du vystavoxány pro jeonoho pracovníka, ale je umožněno vysta

vení společné výdejky pro několik pracovníků. 

V evidenci PPS jsou sledovány následující informace: 

1. Osobní číslo pracovníka nebo jiný adresní údaj 

2. ~íslo střediska (dvoumístný znak pro zodpovědnostní hled is

ko ) 

3. Účetní znak pro předmět 

- 38 -

4. Obor a druh předmětu dle evidence MTZ (ceníkové číslo) 

5. Inventární číslo 

6. Název předmětu 

7. Rok výroby 

8. Měsíc a rok zařazení 

9. Druh ceny 

10. Jednotka množství 

11. Množství 

12. Cena za jednotku 

13. Dopl nuj íc í údaje 

14. Měsíce životnosti 

15. ~íslo dokladu / číslo skladu 

16. Měsíc a rok životnosti - ukončení 

Pro každou skupinu evidence platí pravidla, která jsou 

dále vysvětlena: 

7. Automatický převod údajů MTZ do evidence PPS. 

Protože vystavované výdejky nemohou obsahovat všechny úda

je potřebné i pro evidenci PPS , jsou vystavovány i "žádanky na 

PP S nebo OOPP" , které obsahují potřebné údaje a jsou tudíž při

pojovány k výdejce skladu. Také pro jednotlivé skupiny PPSpla

tí rozdílná pravidla pro provádění převodu. 

Základním dokladem pro automatický převod údajů je "před

loha", která je zpracována vzestupnou řadou podle čísel výde

jek jednotl i vých skladů. V sestavě jsou vypsány všechny údaje 

přebírané do ev i dence PPS s vymezením místa pro doplnění: 

- osob ního čísla pracovníka 

- i nventárního čísla 

Každá položka je očíslována od čísla 1 do čísla poslední po

ložky převáděn ýc h údajů za příslušný měsíc. Protože jsou vy

stavovány výdejky i na několik kusů najednou, je výdej evido

ván v předloze v položkách podle vydaného počtu kusů. 

- 39 -



...... 
Evident PPS prověřuje každý výdejový doklad a podle vý-

dejek nebo požadavků dosazuje údaje do předlohy. Oprava chyby 

v děrování se uvádí v položce formou znaku "9999", kterým se 

zamezuje převzetí chyby do evidence PPS. Evident prověřuje, 

zda není předmět chy bně zař azen. To proto, aby do evidence 

PPS nebyly pojaty případy, které se nepřebírají (ku příkladu 

dodávka pro investiční celek) . 

V případě, že předmět ne byl v ceníku materiálu a t udíž 
není uveden jeho název, l ze tento název do předlohy dopsat a 

dodatečně doděrovat. 

Děrování vstupů je prováděno na stroji CONSUL. Je maxi

málně zautomatizováno tím, že se děruje inventární číslo PPS i 

číslo položky předlohy a doděrovává se jen osobní číslo. V pří

padě, že není uveden název předmětu, děruje se ještě i název. 

U II. skupiny - OOPP - je nutno děrovat také inventární 

číslo, které je vždy o jedno číslo vyšší podle jména pracovní

ka, uvedeného v žádance. Automaticky "se tedy děruje jen číslo 

položky. 

Pf~ zpracování údajů z běžného měsíce se nejdříve ve vý

početním středisku zpracovávají nové . přírůstky pracovníků a 

jejich nárokové listy na OOPP. Potom se zařadí do evidence 

přírůstky z automatizovaného převodu, při kterém se z nároko
vých listů dosazují údaje o: 

- životnosti předmětu se současným výpočtem doby minimál

ní životnosti s uvedením měsíce a roku 

- velikosti jednotlivých druhů u OOPP (čísla velikosti 

ob4vi, obleků apod.) 

Současně se při automatickém převodu počítačem testují a vy

hodnocují údaje o převzetí: 

- dle jednotlivých symb~lů účtů materiálu 

event. nesoulad mezi položkou a děrováním 

hodnoty pfev~etí dle skupin. 

- 40 -

Samozřejmě, že základem celé evidence PPS je číselník zodpo 

vědnosti ze předmět, který je zpracován v pětimístném čísle 
rozvrženém ne: 

(znak prvního místa v údaji "osobní číslo") 

O - 3 - dle čí selníku JEP pro osobní čísla pracovníků 

4 - neužívá se pro pot.feby účetní evidence 

5 - půjčovny PPS B OOPP 

6 - objekty , čerpací stanice, pracoviště, atd. 

700 - čísel ník kanceláří 

7x - číselník pro dopravní prostředky 

739 - číselník stavebních mechanismů 

8. Výstupní sestavy ev i dence PPS. 

Informace z evidence PPS jsou jednotlivým provozům podé

vány pomocí sestav; sestavy mohou být běžné nebo určené pro 

jednorázové informace. Do jednorázových sestav jsou zefazenr: 

- inventurní soupisy dle pracovníků , objektů atd., 

- soupisy inventáře na pracovišti, 

- zhodnocení skutečného stavu OOPP s nárokěm za každého 

pracovníka. 

Běžné sestavy obsahují: 

- sestavu stavů dle osobního čísle za celý závod 

- sestavu stavů dle osobního čísle za středisko. 

Uvedeným systémem se podařilo snížit administrativu tím, že vy

řazování se provádí na základě běžných sestav, v .kterých jsou 

uvedeny všechny nezbytné údaje potřebné pro práci likvidační 

komise, zvláště pro vyřazování OOPP. Do sestav (OOPP) se uvede 

znak pro vyřazení, sestavy se podepíší likvidační komisí a vy

staví se průvodn1 protokol o způsobu likvidace. Evident děru

je: 

- znak změny pro vyřazení (automaticky doplňován do každé po-

ložky) 

- inventární číslo předmětu 

- číslo protokolu 

Kopie konverze pásky o vyřazení je připojené k protokolu o vyřazení. 

- 41 -



9. Likvidace faktur ze materiál a saldokonto. 

Poslední agenda, která dosud není zcele odzkoušena, je li

kvidace faktur ze materiál. Agenda je prováděna ne základě po

souzení hodnot příjemky s fakturovanou hodnotou materiálu. Sou

časně ee získává podklad pro převod údajů do evide nc e účetní 

(doprava, př irážky apod.). Tímto způsobem je zajištěna i hod

notová kontrole fakturovaných cen Ve VC ( cenová kontrole) B dá 

le likvidace faktur srovnáním úhrad v seldokontě dodavatelů ma-

teriálu . 

Jde o poslední automatizovaný systém vedení evidence MTZ. 

Automatizovaný systém u plánování nákupu materiálu pro jedno

tlivé akce považujeme ze zbytečně administrativní; v odštěpném 

závodě VsK nejsou prováděny akce takového významu s rozsahu, 

pro něž by počet položek materiálu vyžadoval zpracování auto

matizovaného systému plánování nákupu. 

10. Závěr. 

Automatizovaný systém vedení evidence MTZ spočívá přede

vším ve vedení databanky položek materiálu (podnikový ceník), 

kde garanci ze cenu přebírá uznaný orgán (URS) nebo přímo do

davatel (Mototechna, Berum, Labora), čímž se vysoce snižuje 

administrativa ne tomto úseku. 

Výhodnost projektu zpracování evidence materiálu dle PVT 

Hodonín, (garant ing. Štylárek), je ověřena v desítkách růz

ných podniků s odlišným charakterem výroby. 

Přebírání údajů MTZ do evidence PPS racionalizuje admini

strativu spojenou s užíváním osobních ochranných předmětů, po

můcek e PPS e umožňuje dodržovat pravidle ochrany národního 

majetku. Hodnocení příjmu dle skladových dokladů a hodnot faktur 

dodavatelů umožňuje provádět kontrolu správnosti příjmu a dává 

podklady pro cenovou kontrolu, která je jinak složitou záleži

tostí.Naše zkušen~sti s automatizací celého systému jsou velmi 

dobré, i když cesta k dosažení žádoucího stavu byla velmi slo

žitá. 

- 42 -

K 80. narozeninám profesor a Maděry 

Prof. ing. dr. V. Maděra, DrSc. nejvýznamněj š í před s vi

tel o boru technologie vody, se dne 23 . ledna 1985 dožil os " e

sáti let. 

Narodil se v Dobřanech u Plzně. Studoval na plzeňsk é re

álce a potom na VŠC HT I v Praze. Další~odbarnou kvalifikaci zís

kával studiem na přírodovědecké fakultě UK a lékařské fakultě 

KU (mi krobi olog ie a hygiena v~dy). Později absolvoval studium 

potravních znalců. Tím získ al prof. Maděra ve lmi š irok ý vědní 

základ, což se pochopitelně velmi příznivě projevilo na jeho 

odborné a pedagogické či nnosti. 

Pracoval jako vedoucí chemické laboratoře čistírny odpa d 

nich vod v Praze a později byl technickým referentem a č l en e 

ÚNV mě sta Prahy. V roce 1949 byl jmenován řádným profesorem n 

fakultě inženýrského stavitelstv~ ~VUT, kde vedl obor techn o 

legie vody, hygieny sídlišt a chemie. V roce 1953 byl t ent 

ústav převeden na VŠCHT, kde vznikla nov á katedra 

vody. Vedoucím této katedry byl profesor Maděra 20 

časové období byl náměstkem ministra ško lství a 

technolo gi 

let. Krat š 

rektor~IJI VŠCHT . 

Vychoval stovky odborníků v technologii vody a hy ~ he -

rnii. Neprosazoval nikdy úzkou specializaci, nýbrž široký •d-

ni zák lad, umožnující š ir š í uplatnění absolventů oboru.Je mož

né hovořit o Maděrově škole technologie vody. Nelze ani při

bližně odhadnout velký počet přednášek v tuzemsku a v zahrani

čí a po čet konzultaci e posudků, které prof. Maděra vypracoval 

pro vodohospodářské organizace a průmysl. Kromě mimořádně 

soké odborné kvalifikace patřil i mezi vysoce politicky 

žované pracovníky. 

vy

anga-

Dosud obdivujeme jeho pracovní elán, chut řešit různé od

borné problémy a kon~ultovat s pracovniky
0

mateřské katedry a 

praxe. Do dalších let mu přejeme, aby si všechny uvedené vlast

nosti ještě dlouho zachoval a k tomu mu přejeme pevné zdraví. 

doc. ing. P. Pitter, CSc. 

- 43 -



VTEI 
Ročník . 27 

.ut-ceno pra.;ovníkdm, aabývaj ícím ae problematikou vodního hoapod,ř
atví ,podnikovým vodohoapodiřdm, pracovníkdm n'rodních výbo
rd, vodohoapod,řakých podnikd a organizací, zlepiovateldm 
a novitordm. · 

Dohl,daat polta Praha 01, 
antleni poltovnt poplatek povolen §editeletvtm polt Praha, 
J . •n. P/1-6~61/13 •e dne g. 11. zg13 

Evidenční číalo ÓVTEI - 73275 Vychází miaíčně. 

Redakční rada: ing . J. Ban•I /p~edaeda/, dr . B. Daňkovd, ing. T. 
Etek, ing. N. Chrtek, J. Janulka, dr.ing . J. Kurka, 
ing. A. Ladaak~, dr. Z. Na~tk, ing. B. Muller, 
ing. A. •eJedli, esa., doa. ing. P. Pitter, esa . , 
ing. J, Pod•lmek,ing. J . Růli~ka,dr. A.Sladkd,CSa. 
ing. ~ Sotorntk, CSa., lng. V. SveJkovaki, ing.Z. 
Yantk, lng. D. Yee•li, dl'. o. Vlk, ing. J. Zolman 

Redaktor: dr. D. Kubdlek 

Redakce: VýzkUDlý datav vodohospodářský, 
Podbabak' 30 
160 62 Praha 6 

Císlo 1 

- 44 -

tel. 32 90 41-9 

Cena 3, 50 Kčs 


